
 

 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Provincia di Pisa

_______________________________________

 
AREA DEI SERVIZI AL CITTADINO

 
 DETERMINAZIONE n. 228 del 08-05-2024

 
 

OGGETTO: SERVIZI EDUCATIVI PRIMA INFANZIA – APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA
NIDI D'INFANZIA PRIVATI ACCREDITATI PRESENTI NEL COMUNE DI CRESPINA LORENZANA -
A.E. 2024/2025

 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE DELL’AREA

 
Visti:

o    la L.R. Toscana n. 32 del 26.7.2002 “Testo unico della normativa della Regione Toscana in materia di
educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro”;

o    il DPGR n. 41/R del 30 luglio 2013 e ss.mm.ii "Regolamento di attuazione dell'art.4 bis della legge
regionale 26 luglio 2002 n.32 in materia di servizi educativi per la prima infanzia;

o    il Regolamento per il diritto all'educazione e all'istruzione approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale di Crespina n. 67 del 30/12/2013 e modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 53
del 21/12/2023;

RICHIAMATA la Determinazione n. 164 del 28/03/2024 della Responsabile Area n. 1 con la quale è stato
approvato il bando per le iscrizioni ai Servizi Educativi per la Prima Infanzia con sede nel Comune di Crespina
Lorenzana per l’anno educativo 2024/2025, ai sensi di quanto previsto dagli art. 11 e 12 del Regolamento sopra
citato;

DATO ATTO che con lo stesso atto è stata approvata anche la composizione del sistema pubblico dell’offerta dei
servizi educativi per la Prima Infanzia che si compone dei seguenti servizi a gestione privata, autorizzati e
accreditati, presenti nel territorio del Comune di Crespina Lorenzana:

o     Asilo Nido Nonna Fragola

o     Asilo Nido Pio Pio

o     Servizio educativo in contesto domiciliare “Le Fate”;

DATO ATTO che le domande di iscrizione per l’anno educativo 2024/2025 potevano essere presentate nel
periodo dal 2 aprile 2024 al 29 aprile 2024;

PRESO ATTO dell’incremento del numero di domande pervenute, che superano i posti disponibili nelle  strutture;

DATO ATTO CHE l'ufficio scuola ha proceduto ad effettuare l’istruttoria delle domande presentate entro il termine
stabilito dal bando (29/04/2024) attribuendo un punteggio nel rispetto del Regolamento per il diritto all’educazione
e all’istruzione, in vigore, ed alla redazione della graduatoria provvisoria, secondo i criteri stabiliti previsti all'art. 12
del Regolamento sopra citato;

PRESO ATTO che avverso tale graduatoria sarà possibile presentare ricorso, indirizzandolo al Responsabile
Area 1 – Servizi al Cittadino o trasmettere documentazioni integrative atte a chiederne la revisione, indirizzando
la richiesta all'indirizzo pec del Comune di Crespina Lorenzana: comune.crespinalorenzana.pi.toscana.it;



SPECIFICATO CHE in caso di parità di punteggio si applicano i seguenti criteri per determinare l’ordine di
precedenza e previsti dal citato Regolamento n. 67/2013:

a) anzianità di iscrizione nelle liste di attesa degli anni precedenti;

b) genitori entrambi dipendenti con ISEE inferiore a € 18.500,00;

c) fratelli frequentanti;

d) maggiore età;

DATO ATTO CHE:

o    nei termini di scadenza stabiliti dal bando di ammissione sono pervenute n. 22 domande di rinnovo
iscrizione di bambini già frequentanti le strutture sopra indicate, n. 24 domande di ammissione di bambini/
e residenti nel Comune di Crespina Lorenzana e n. 11 domande di ammissione da parte di non residenti;

o    i posti disponibili, al netto dei rinnovi che vengono ammessi con priorità, sono pari a n. 9 (12-36 mesi)
presso il Nido Nonna Fragola, n. 11 (3-36 mesi) presso il Nido Pio Pio, n. 5 (6-36 mesi) presso il Servizio
educativo in contesto domiciliare Le Fate;

CONSIDERATO che per “bambini in età utile” si intendono in bambini già nati, che non compiono i 3 anni di età
nell'anno solare in corso;

RILEVATO che, come previsto dal citato regolamento comunale n. 67/2013 all’articolo 10 comma 4 “il bambino
collocato in posizione utile in graduatoria per l'ammissione alla frequenza che entro il 30 settembre non abbia
ancora compiuto l'età prevista dall'autorizzazione al funzionamento della struttura scelta e assegnata (tre mesi o
sei mesi per i nidi dove sono presenti le sezioni lattanti, dodici mesi per gli altri), rimane collocato in lista d'attesa
e verrà preso in considerazione in tempi successivi al momento in cui si renda disponibile alla frequenza un posto
nella struttura”;
DATO ATTO che, al fine di garantire una regolare programmazione delle attività educative, gli inserimenti al nido,
in caso di posti disponibili, non possono avvenire oltre il 31 marzo dell'anno educativo, come previsto dall'art. 13
comma 7 del Regolamento Comunale;

ACQUISITA l’allegata graduatoria provvisoria Allegato A, (distinta per Riconferme e Nuove Iscrizioni residenti
nel Comune di Crespina Lorenzana e Nuove iscrizioni non residenti), parte integrante e sostanziale del presente
atto, e stilata sulla base dei criteri stabiliti dagli atti sopra richiamati, in particolare del Regolamento per il diritto
all'educazione e all'istruzione approvato con deliberazione del Consiglio Comunale di Crespina n. 67 del 30/12/
2013, modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 21/12/2023;

PRECISATO che nella graduatoria provvisoria allegata al presente atto vengono riportati i dati identificativi riferiti
alle domande presentate dai richiedenti, non facendo riferimento ai nominativi e agli elementi di riconoscimento
personale, al fine di garantire il diritto alla riservatezza;

DATO ATTO che il Regolamento consente, all’atto della domanda per la prima iscrizione, la manifestazione della
preferenza per uno dei nidi privati accreditati che compongono il sistema pubblico dell'offerta dei servizi educativi
per la Prima Infanzia nel territorio comunale e che tale preferenza sarà accordata compatibilmente con le
disponibilità dei posti delle strutture, sulla base della posizione in graduatoria definitiva;
Visti gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000;

Visto l’art. 147 bis comma 1 del T.U. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1, lett. d) del D.L. 174/2012 convertito
con modificazioni nella L. 7/12/2012 n. 213, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e
contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile del servizio, attraverso apposito parere;
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2024/2026;
Visto il Decreto sindacale n. 8 del 23/10/2023 di attribuzione alla sottoscritta delle funzioni di cui all’art. 107 del D.
Lgs 267/2000 in applicazione dell’art. 109 del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1.     di approvare la graduatoria provvisoria dei bambini iscritti per l’anno educativo 2024 - 2025 ai Servizi
Educativi per la Prima Infanzia presenti nel Comune di Crespina Lorenzana, allegata al presente atto
quale parte integrante e sostanziale (Allegato A);

2.     di disporre che, secondo quanto previsto dal Regolamento comunale dei Servizi per la Prima Infanzia
(art.12), la graduatoria provvisoria è suddivisa in “Graduatoria provvisoria riconferme e nuove iscrizioni
residenti” e “Graduatoria provvisoria nuove iscrizioni non residenti”;



3.     di pubblicare la graduatoria di cui al punto 1) all'Albo Pretorio e sul sito istituzionale per un periodo di
giorni quindici consecutivi;

4.     di dare atto che sarà possibile, entro 10 giorni dalla pubblicazione, presentare eventuali ricorsi al
Responsabile dell'Area 1 - Servizio al cittadino, che, una volta esaminati, provvederà ad accoglierli o
respingerli, comunicando la relativa motivazione ai soggetti interessati e conseguentemente provvederà
all'approvazione definitiva delle graduatorie entro i cinque giorni successivi al termine dei quindici giorni di
pubblicazione di cui sopra;

5.      di dare atto che la graduatoria provvisoria suddetta, ai sensi della normativa in materia di riservatezza
dei dati, verrà pubblicata riportando solo il numero protocollo della domanda (Allegato A);

6.      Di dare atto che il presente provvedimento non comporta per sua natura impegno di spesa;

7.     Di dare atto dell’assenza di conflitti di interesse di tutti i soggetti coinvolti dal presente procedimento
amministrativo e competenti ad adottare pareri, valutazioni, atti endoprocedimentali e del provvedimento
finale ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/90 e s.m.i.;

8.     Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

9.     Di designare quale responsabile del presente procedimento ai sensi della L. 241/2000 la dipendente
Antonella Giorgi – servizio scuola, sociale, cultura;

10. Di dare altresì atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. sul procedimento
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo
stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro e non oltre 60
giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio o, in alternativa, al Presidente della Repubblica entro e
non oltre 120 giorni;

La presente determinazione, non comportando impegno di spesa, è esecutiva e viene trasmessa all’Ufficio
Segreteria per la pubblicazione all’albo e per la conservazione tra gli atti dell’Ente.

 
 
 

Il Responsabile di Direzione
AREA DEI SERVIZI AL CITTADINO

f.to ELENA SANTORO
 

(documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 smi
che sostituisce il documento cartaceo e la sottoscrizione autografa)

 


